

Miljø- og Planlægningsudvalget  
MPU alm. del - Bilag 454  
Offentligt

**RGS90**

Miljø- og Planlægningsudvalget,  
Folketinget, Christiansborg,  
1240 København K.

København den 1. juni 2007

**Vedr.: Urigtige oplysninger i forbindelse med Krüger A/S foretræde for  
udvalget den 16. maj 2007 (bilag 415).**

Vi retter henvendelse til Dem, med det formål at gøre opmærksom på nogle urigtige oplysninger, i et af de dokumenter, der indgår i et af bilagene i forbindelse med ovennævnte foretræde for udvalget.

Det drejer sig om bilag 415 hvor Krüger A/S, repræsenteret ved adm. direktør Klaus Landeværn Andersen samt direktørerne Paul Erik Sørensen og Leif Bentsen, med foretræde for Miljø- og Planlægningsudvalget 16. maj 2007, argumenterede for en ændring af forbrændingsafgiften på spildevandsslam.

Krüger fremfører blandt andet i deres argumentation at; "ca. 25% er især gået til RGS90's anlæg på Stignæs ved Skælskør, hvor et stort anlæg er op-ført til forbrænding af komposteret slam til produktion af slibemiddel. Anlægget er imidlertid aldrig kommet i stabil drift og store mængder slam er nu ophobet på anlægget".

Ovenstående er i strid med virkeligheden og de "inside" informationer, som Krüger er i besiddelse af, idet adm. direktør Klaus Landeværn Andersen i oktober 2006 var på besøg i Stignæs med det formål at undersøge, om Krüger kunne være den rigtige fremtidige driftsherre for et anlæg som etableret i Stignæs.

Under ovennævnte besøg blev vores erfaringer fra driften i 2006 præsenteret for adm. direktør Klaus Landeværn Andersen.

Under disse præsentationer redegjorde vi blandt andet for, at Carbogrit konceptet, efter problemfri drift i 2006, er et veldokumenteret og velfungerende nyttiggørelsesalternativ, for alle slamtyper og bortskaffelsesprocesser, som f.eks. slamforbrænding.

Nogle af de facts som vi ved den lejlighed præsenterede, var blandt andet:

1. At anlægget, efter diverse indkøringsproblemer i 2004 og 2005, havde været i stabil drift siden januar 2006.
2. At der på anlægget, alene i 2006, var blevet nyttiggjort ca. 250.000 tons spildevandsslam.
3. At tidligere års problemer omkring kvaliteten af slutproduktet, blæsemidlet Carbogrit, var elimineret.
4. At der fra andre EU lande havde vist sig en interesse, dels for at nyttiggøre spildevandsslam på anlægget i Stignæs og dels for selve Carbogrit konceptet.

RGS 90 A/S

Råstof og Genanvendelse  
Selskabet af 1990 A/S  
Selinevej 4  
DK-2300 København S  
Tlf. +45 32 48 90 90  
Fax. +45 32 50 80 80

rgs90@rgs90.dk  
www.rgs90.dk

CVR-nr. 15084790

Da adm. direktør Klaus Landeværn Andersen i oktober 2006 besøgte Stignæs havde vi, i samråd med vores nye ejer DSV Miljø A/S, taget den ansvarsfulde beslutning at fortage et midlertidigt stop af Carbogritproduktionen - trods det, at der i den velfungerende Carbogritfabrik blev nyttiggjort væsentligt mere spildevandsslam end modtaget i samme periode.

Årsagen hertil var primært at virksomhedens tidligere ledelse have valgt at modtage og kompostere kommunalt spildevandsslam, i en årrække før end Carbogritfabrikken stod driftsklar. Der var hermed oparbejdet nogle meget omfattende kompostlagre. Dette medførte pladsproblemer, og vanskeliggjorde logistikken omkring produktionen i et sådant omfang, at det var nødvendigt at foretage et midlertidigt stop for modtagelsen af yderligere slammængder. For øjeblikket modtages slam fra igangværende kontrakter, samtidig med at gamle kompost lagre bortskaffes.

Vore nye ejer har intet ønske om at drive industrielle procesanlæg, men der skal i denne sammenhæng ikke herske tvivl om, at DSV Miljø A/S siden overtagelsen af RGS 90 A/S har arbejdet målrettet på at sikre en afdisponering af diverse kompost og affaldsoplæg i Stignæs.

Afdisponeringen forløber planmæssigt, og DSV Miljø A/S er således ved at tilvejebringe de rette forudsætninger for, at en ny driftsherre kan sikre en bæredygtig fremtidig nyttiggørelse af spildevandsslam i Carbogritkredsløbet.

Vi er ikke i tvivl om at Carbogritkonceptet er et bæredygtigt nyttiggørelsesalternativ, og det er vi sikre på at mange kommuner og blæsemiddelkunder er enige med os i. Vi har i den forgange periode haft talrige kommuner, som meget ihærdigt har forespurgt, om vi ikke nok ville modtage deres slam for nyttiggørelse, og vi har med hensyn til blæsemidler måtte melde alt udsolgt allerede i starten af året.

Vi har noteret os at Krüger A/S, har to kasketter på i denne sag. På den ene side er Krüger rådgiver for det offentlige, og benytter i dette tilfælde urigtige oplysninger i debatten omkring forbrændingsafgiften. På den anden side ønsker Krüger at designe, bygge og drive anlæg for det offentlige!

Nærværende brev er i kopi blevet sendt til adm. direktør Klaus Landeværn Andersen fra Krüger A/S.

Nærværende brev er ligeledes sendt til orientering til Dakofa, da bilag 415 indgår som materiale i næste uges Dakofa konference i Odense.

Med venlig hilsen  
**RGS 90 A/S**



Peter Basland  
Koncerndirektør / Group Chief Executive  
Tlf.: +45 58 19 10 33  
Fax: +45 58 19 13 03  
E-mail: [pbasland@rgs90.dk](mailto:pbasland@rgs90.dk)  
<http://www.rgs90.dk>